---

<sup>1973</sup> ) G. CARO, *Genova e la supremazia sul mediterraneo (1257-1311)*, vol. I, Società ligure di Storia Patria, 1974 (trad. it. di Onorio Soardi di *Genua und die Mächte am mittelmeeer, 1357-1311*, Halle Niemayer 1895), pp. 234-236; v. anche M. MOLLAT, *Le "passage" de Saint Louis à Tunis. Sa place dans l'histoire des croisades*, in «Revue d'histoire économique et sociales», L (1972), pp. 289-303; R. LEFEVRE, *La crociata di Tunisi del 1270 nei documenti del distrutto archivio angioino di Napoli*, Istituto Italo-africano, Roma 1977.

<sup>1974</sup> ) *I libri iurium della Repubblica di Genova, a cura di E. Pallavicino, Ministero per i beni e le attività culturali – Direzione generale per gli Archivi, Roma 2001, vol. I/7*, doc. 1203: «*Item totum gulfum Kallaritanum, videlicet a capite de Carbonaria usque ad capude de Capte Terre, ipsis locis comprehensis, et cum tota et omni iurisdictione dicti gulfis et terrarum dicti gulfis et omnibus iuribus, tam in mari quam in terra ipsius, et omnes portus et lignorum receptacula qui quae sunt in ipso gulfu seu capitibus et in quacumque parte ipsorum et omnes terras dicti gulfis et capitum, tam domesticas quam silvestres, possessiones, loca, villa, domos et edificia atque omnia loca que sunt in ipso gulfu seu capitibus et in quacumque parte ipsorum et omnes terras dicti gulfis et capitum, tam domesticas quam silvestres, possessiones, loca, villas, domos et edificia atque omnia loca que sunt iuxta ipsum gulfum et capita sive in ipso gulfu et capitibus et in quacumque parte dictorum gulfis et capitum et infra terram etiam per unum miliare computandum et mensurandum infra terram versu quascumque partes que sunt circumquaque dictum gulfum et capita et in qualibet parte ipsorum gulfis et capitum a litore maris cuiuslibet partis et loci, videlicet ad mensuram unius aste – que asta sit palmorum quindecim – computando ipsam stam et miliare prout de aliis miliaribus inferius dicitur, et cum omnibus obventionibus ad predicta pertinentibus seu spectantibus, salvo semper quod dictum est de castro Kalari et terris ipsius castris que debent esse usque ad quattuor miliaria dicti comunis Ianue et de locis aliis que debent pertinere ad dictum comune Ianue, ut dictum est, et hec omnia cum omnibus iuribus et pertinentibus ad ea.*»

<sup>1975</sup> ) *Ibidem*, doc. 1202.

<sup>1976</sup> ) *Ibidem*: ai pisani erano garantire 30.000 mine di sale per cui potevano introdurre legni, ma non galee, saette e legni armati, «*in dictum gulfum et portum*».